Дело № 1-92/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семилуки «18» апреля 2019 г.

Семилукский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующей судьи Ягодкиной Н.В.,

при секретаре Чистяковой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя, ст. помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Лахиной Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Кривцова С.Н.,

представившего удостоверение № 2356 и ордер № 9910,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование средне - техническое, холостого, неработающего, военнообязанного, ранее судимого: 21.02.2019 Семилукским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, штраф не оплачен, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении, хранении боеприпасов, преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В конце октября 2018 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО2, находясь на открытом участке местности, расположенном вблизи полигона для стрельб в 

<

адрес>, находящегося в 600 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружил полимерный пакет с 10 патронами калибра 5,6 мм. Заведомо зная, что данные патроны являются боеприпасами, он, не имея на то соответствующего разрешения, взял их себе, и поместил в правый внутренний карман куртки, надетой на нем, тем самым незаконно приобрел данные боеприпасы.

В дальнейшем, ФИО1, принес полимерный пакет с находящимися в нем 10 патронами, являющимися боеприпасами, в количестве 10 штук, калибра 5,6 мм, пригодных для производства выстрелов, в свой сарай, расположенный на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, не имея на то соответствующего разрешения, с конца октября 2018 года, точная дата и время в ходе дознания не установлены, начал их незаконно хранить.

20.12.2018 около 14 часов 00 минут ФИО1, находясь в сарае, расположенном на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, где он ранее хранил полимерный пакет с 10 патронами калибра 5,6 мм, которые он поместил в правый внутренний карман своей куртки, надетой на нем, после чего отправился на улицу. Находясь у 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. После чего был доставлен в участковый пункт полиции № 4 ОМВД России по Семилукскому району, расположенного по адресу: Воронежская область Семилукский район нос. Стрелица ул. Победа д. 2, где в 14 часов 40 минут сотрудником полиции в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом внутреннем кармане куртки, надетой на последнем, обнаружен и изъят полимерный пакет с 10 патронами, которые являются боеприпасами, согласно заключению эксперта № 559 от 21.12.2018 являются штатными патронами кольцевого воспламенения для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия (пистолеты, винтовки и карабины) калибра 5,6 мм., которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил.

Настоящее дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайству подсудимого ФИО1 заявленного им добровольно после консультации с защитником, разъяснившим ему сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальных последствий, в связи с тем, что подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО1 по части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу. 

Т.о., все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные статьёй 314 УПК РФ соблюдены.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, а также данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и требования части 5 статьи 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Как данные, характеризующие личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 ранее судим, со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется отрицательно (л.д. 79), и по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 78), на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом синдром алкогольной зависимости (л.д. 76), по заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 614 от 11.03.2019 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также его психическое состояние здоровья, сведения о котором имеются в материалах уголовного дела (л.д. 85-86).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

С учетом вышеизложенного, суд считает возможным исправление ФИО1, путем назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно. Срок лишения свободы суд назначает с соблюдением правил предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Кроме того, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным, не применять ФИО1, дополнительное наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа. 

Принимая во внимание, что ФИО1, совершил преступление средней тяжести до вынесения приговора Семилукского районного суда Воронежской области от 21.02.2019, которым он был осужден к штрафу в размере 5000 рублей, окончательное наказание следует назначить по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства, совершенного преступления, которое направлено против общественной безопасности, степень его общественной опасности, оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации и снижения категории преступления не имеется. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание по данной статье в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Семилукского районного суда Воронежской области от 21.02.2019 окончательно определить к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев и штраф 5000 (пять) тысяч рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, возложив на осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в этот орган.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 10 гильз от патронов калибра 5,6 мм – передать в ГУВД Воронежской области для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК Российской Федерации. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Ягодкина